

(i) Printed Pages : 4 Roll No. ....

(ii) Questions : 9 Sub. Code : 8 3 7 1  
 Exam. Code : 1 1 2 3

M.Ed. (Gen.) 1<sup>st</sup> Semester  
 (2123)

### PERSPECTIVE IN EDUCATION-I (In all Mediums)

#### Paper—I: CO1 PIE-I

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks : 70

Note :— Attempt FIVE questions in all selecting ONE Question from each Unit. Question No.9 is compulsory.

#### UNIT-I

1. Discuss the principles and assumptions of education in detail. 7+7
2. Discuss how aims of education are prioritized in the context of national values enshrined in the Constitution of India. 14

#### UNIT-II

3. What is axiology and discuss the methods of acquiring valid knowledge with reference to positive relativism. 4+10
4. Discuss the axiological issues in education. 14

#### UNIT-III

5. Discuss in detail the interactionist theory sociology of education. 14
6. What are the status and contemporary challenges in the secondary school education ? 14

#### UNIT-IV

7. Discuss social equity and equality in education with special reference to socio-economically disadvantaged sections of society based on gender and various disabilities. 14
8. Discuss in detail education in relation to social stratification and social mobility with reference to Indian society. 7+7

#### UNIT-V

9. Write short notes on :
- Assumptions of education.
  - Constructivism.
  - Social change.
  - Social mobility.
- 4×3.5

(हिन्दी माध्यम)

**नोट :-** प्रत्येक यूनिट में से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रश्न क्रमांक 9 अनिवार्य है।

#### यूनिट-I

1. शिक्षा के सिद्धांतों एवं मान्यताओं की विस्तार से चर्चा करें। 7+7
2. चर्चा करें कि भारत के संविधान में निहित राष्ट्रीय मूल्यों के संदर्भ में शिक्षा के उद्देश्यों को कैसे प्राथमिकता दी जाती है ? 14

#### यूनिट-II

3. मूल्यमीमांसा क्या है और सकारात्मक सापेक्षवाद के संदर्भ में सबल ज्ञान प्राप्त करने की पद्धतियों पर चर्चा करें। 4+10
4. शिक्षा ने स्वयंसिद्ध मुद्दों पर चर्चा करें। 14

#### यूनिट-III

5. शिक्षा के अंतर्क्रियावादी सिद्धांत समाजशास्त्र की विस्तार से चर्चा करें। 14
6. माध्यमिक विद्यालयी शिक्षा की स्थिति एवं समसामयिक चुनौतियों क्या है ? 14

#### यूनिट-IV

7. लैंगिक और विभिन्न विकलागताओं के आधार पर समाज के सामाजिक-आर्थिक रूप से वर्चित वर्गों के विशेष संदर्भ के साथ शिक्षा में सामाजिक समता और समानता पर चर्चा करें। 14
8. भारतीय समाज के संदर्भ में सामाजिक स्तरीकरण एवं सामाजिक गतिशीलता के संबंध में शिक्षा की विस्तार से चर्चा करें। 7+7

#### यूनिट-V

9. संक्षिप्त नोट लिखें :
- शिक्षा की धारणाएँ।
  - रखनावाद।
  - सामाजिक परिवर्तन।
  - सामाजिक गतिशीलता।
- 4×3.5

(ਪंजाबी अनुवाद)

**नोट :-** हरेक यूनिट विंचे इंडिक प्रमाण चाहेदे हों, बैल पंज प्राप्त करें। प्रमाण नंबर 9 लाप्ती है।

#### यूनिट-I

1. ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਸਿਧਾਂਤਾਂ ਅਤੇ ਧਾਰਨਾਵਾਂ ਦੀ ਵਿਸ਼ਬਾਰ ਵਿੱਚ ਚੁਡਾ ਕਰੋ। 7+7
2. ਚੁਡਾ ਕਰੋ ਕਿ ਭਾਰਤ ਦੇ ਸੰਵਿਧਾਨ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਲਾਸਟਡੋ ਮੁੱਲਾਂ ਦੇ ਸੰਚਾਰ ਵਿੱਚ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। 14

## ਯুনিট-II

3. মুলমৌলিক বীৰুৎ হ'ল অতি স্বল্পান্তরে সাধে সহজে বিচারণ কৰা যাবলৈ একটা শব্দ। ৫+10  
 4. মিথিলা বিচার পুরো সংস্কৃত মুদ্রিত কৰা কৰে। 14

## যুনিট-III

5. মিথিলা দে পৰস্পৰ পুষ্টি-পুষ্টি সমাজ-সামৰণ কৰা বিষয়াত বিচার কৰে। 14  
 6. সেকেণ্ডৱৰী সবুল মিথিলা দী সাধিতী অতি সমকালী চুল্লেশীয়া কী হ'ল ? 14

## যুনিট-IV

7. লিঙা অতি দুঃখ-দুঃখ অসমৰত্বাদৰ আপার তে সমাজ দে সমাজিক-আৱিষ্কাৰ কৈৰ তে পছন্দে দৰগা দে বিসেস সেচৰভ দে নল মিথিলা বিচার সমাজিক সমতা অতি সমানতা কৰে চৰচা কৰে। 14  
 8. ছাৰতী সমাজ দে সেচৰভ বিচার সমাজিক পঞ্চৰীকৰণ অতি সমাজিক গতীষ্ঠীলতা দে স্বীকৃত মিথিলা দী বিষয়াত বিচার কৰে। 7+7

## যুনিট-V

9. নিম্নলিখিত তে সংক্ষেপ নেট লিখ :  
 (a) মিথিলা দীয়া ঘৰনাহাঁ।  
 (b) রচনাইস্ট।  
 (c) সমাজিক উৎসুকী।  
 (d) সমাজিক গতীষ্ঠীলতা। 4x3.5